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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá moderními technikami zabezpečení dat v PC, je zde

řešena problematika zálohování a moţnost obnovy dat v případě výpadku kompletního PC

systému. Ve výsledku se zaměřuje na vypracování bezpečnostního manuálu pro ochranu

dat v akademické sféře, včetně moţných krizových scénářů a postupů pro jejich efektivní

obnovu v případech moţných havárií.

Klíčová slova:

zálohování, obnova dat, zálohovací software, šifrování, server, BackUpPC

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with modern techniques for data security in PC. Problems

of data backup and recovery in case of full PC system breakdown are solved. Results are

focused on creation of manual for data security in academic sphere including

possible scenarios and procedures for effective data recovery in cases of PC breakdowns.

Keywords:
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ÚVOD

Mnoho lidí v dnešní době nepřikládá zálohování velký význam, přinejmenším do té doby,

dokud o svá data nepřijdou. Přitom společně se šifrováním záloh je to jediný způsob, jak

svá data chránit. Pro menší společnosti můţe být dokonce taková ztráta dat i likvidačním

činitelem. Dalšími příklady mohou být například nemocnice, kde se pracuje s velmi

citlivými daty, která jsou velmi snadno zneuţitelná, nebo bankovní sektor, který bývá často

terčem hackerů. Kaţdý týden také podle statistických údajů vzniká okolo 10 000 nových

virových hrozeb, které ohroţují data. Obnova dat z poškozených médií bývá většinou

finančně nákladná a nejistá, přitom se jí dá vhodným a pravidelným zálohováním

vyvarovat. V dnešní době je dostupný různorodý zálohovací software, který skoro všechnu

práci dokáţe obstarat sám. Tyto zálohovací programy jsou dostupné i ve freeware verzích,

takţe uţivatele ani finančně nezatíţí. U firem jsou také mnohdy data a informace

uchovávané v počítačích cennější neţ všechno hardwarové vybavení. V průběhu let prošla

zálohovací média rapidním vývojem. Například diskety jsou uţ dnes spíše historickou

záleţitostí a v domácnostech je spolu s flash disky nahradily disky optické, které byly dříve

spíše výsadou firem.. Progresivním vývojem prošly úloţné kapacity stejně jako rychlost

čtení a zápisu. Mnoho firem také garantuje svým uţivatelům přístup k jejich datům na

internetu. Příkladem můţe být internetové bankovnictví, kde je správnost a dostupnost dat

zcela zásadní a právě zálohování zde má klíčový význam. Jednoduché nástroje pro

zálohování jsou dnes integrovány také do operačních systémů a i kdyţ jsou moţnosti jejich

nastavení velice omezené, svůj účel jsou schopny plnit, coţ zabrání nepříjemnostem

způsobeným ztrátou dat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DŮVODY PRO ZÁLOHOVÁNÍ DAT

Hlavním důvodem je současná absence alternativy, jak data chránit. Pro velké mnoţství

firem a organizací mají data větší hodnotu, neţ jejich počítačové vybavení. Mnozí lidé se

mylně domnívají, ţe kdyţ mají dobrý antivirový a spywarový systém a zapnutou bránu

firewall, ţe jim ţádné nebezpečí nehrozí. O data však lze přijít z mnoha důvodů, z nichţ

většina bude popsána v následujících kapitolách.

1.Lidské hrozby

Selhání lidského faktoru je jedním z nejčastějších důvodů ztráty dat. Uţivatel nechtěně

soubor smaţe, zapomene heslo pro přístup k informacím nebo dojde k mechanickému

poškození pevného disku pádem. Uţivatel můţe přijít o svá data rovněţ nesprávným

ukončením programu bez jejich předešlé zálohy. Tyto situace lze v určitých případech řešit

různými druhy softwaru pro obnovu dat. O data lze také přijít odposloucháváním,

hackingem, nebo krádeţí.

2.Selhání operačního systému

Problém spočívá v tom, ţe mnoho uţivatelů si disk nerozdělí na více částí. Data a operační

systém mají v jednom oddílu a při havárii operačního systému mohou o všechna data přijít.

3.Chyba aplikačního programového vybavení

Zde je nejčastější chybou, ţe uţivatelé si z internetu stahují různé aplikace, které tam

najdou. Příkladem mohou být hry z nedůvěryhodných serverů, které mění systémové

nastavení a způsobí tak havárii celého PC.

4.Viry a malware

Počítač je nutno zabezpečit dobrým programem proti virům a spywarům, ale neméně

důleţité je tento program také co nejčastěji aktualizovat. Riziko spočívá v tom, ţe hackeři

jsou vţdy o krok napřed, proto kdyţ se objeví nějaká nová hrozba, vývojářům antivirových

a antispywarových programů nějakou dobu trvá, něţ vydají aktualizaci.
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5.Hardwarová porucha

V případě technické poruchy, například internetové sítě, můţe dojít ke znemoţnění

přístupu k jakékoliv informaci, která je v ní uchovávána. K nejčastějším příčinám selhání

hardwaru se řadí především nedostatečná údrţba a nevyhovující prostředí. Faktory sniţující

ţivotnost hardwaru jsou například vlhkost, prach nebo výkyvy teplot.

6.Ţivelná katastrofa

Jedná se například o úder blesku, povodně, poţár či zemětřesení. Protoţe pro firmy mají

data obrovskou hodnotu, má většina z nich v případě ţivelné katastrofy sestavený tzv.

disaster recovery plán, který jim umoţní zprovoznit IT systémy. Dobře sestavený plán

počítá s rychlou obnovou ze záloh, které jsou umístěny ve firmě i mimo ni.

7.Porušení dat na disku výpadkem napájení počítače

Pokud dojde k výpadku proudu v okamţiku, kdy jsou data zapisována na disk, dojde

k jejich ztrátě. Jediným řešením je pak připojení UPS (záloţní zdroj napájení).

Obr. 1. Podíl faktorů způsobujících nejčastěji ztrátu dat[1]
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2. METODY ZÁLOHOVÁNÍ

Existují tří základní metody pro zálohování dat. Je to plné, inkrementální a diferenční

zálohování. Sestavení vhodné metody není jednoduchým úkolem, je provedeno na základě

podmínek, při kterých je potřeba data zálohovat. Volba nejefektivnější moţné strategie

závisí na tom, zda je potřeba s daty pracovat velmi často (operativnost), nebo je prioritou

data uchovávat (archivnost), ale roli zde hrají i další specifické podmínky. Například na

zálohu dat, která jsou velmi často téměř všechna měněna, je nejvhodnější pouţít metodu

plného zálohování. Nedílnou součástí zvýšení efektivity výsledného řešení by měla být

kombinace těchto metod.

2.1 Plné zálohování (Full Backup)

V případě této metody jsou zálohovaná všechna data najednou. Z této metody vychází

všechny další. Na začátku kaţdé z nich je vţdy provedena plná záloha. Je to nejúčinnější a

nejjednodušší způsob zálohování, který s sebou však přináší nevýhody v podobě velké

časové náročnosti a značných nároků na kapacitu úloţného prostoru. Výhodou je naopak

jednoduchost a rychlost obnovy dat po havárii. Plné zálohování se provádí obvykle jednou

za týden nebo měsíc.

2.2 Přírůstkové zálohování (Incremental Backup)

Je mnohem rychlejší variantou zálohování dat a také nejúspornější metodou z hlediska

náročnosti na úloţný prostor. Principem je vytvoření nejprve plné zálohy, poté se zálohují

jiţ jen data, která se od poslední zálohy změnila. Po určité době se celý tento proces

opakuje. U této metody je potřeba mít údaje o provedených zálohách, aby bylo moţné

stanovit, která data jsou nová nebo byla změněna. Navíc pokud by došlo k havárii systému

a nutnosti obnovit data ze zálohy, je třeba se vrátit k poslední plné záloze, obnovit ji a

následně i kaţdou následující přírůstkovou zálohu, coţ znamená velkou časovou náročnost.

Tímto způsobem můţeme obnovovat data aţ z několika zálohovacích médií. Jednou týdně

se provádí plná záloha a poté se denně provádí záloha přírůstků.
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2.3 Rozdílové zálohování (Differential Backup)

Jedná se o postup podobný přírůstkovému zálohování, rozdíl spočívá v tom, ţe zálohování

neprobíhá pouze od posledního spuštění systému, ale systém porovnává změny od

provedení poslední plné zálohy. Výhodou proti inkrementálnímu zálohování je, ţe odpadá

případná obnova dat z více zálohovacích médií (tj. obnova probíhá od poslední plné a

diferenční zálohy), nedostatkem o něco větší náročnost na úloţný prostor a čas.

Obr. 2. Znázornění zálohovacích metod[4]


[…]


Případ havárie celého Linuxového serveru

Pokud by došlo k havárii tohoto linuxového serveru, k jeho opětovnému zprovoznění

Jemeny se zaškrtlo Select all a pouţilo tlačítko Restore selected files a zadal certifikát s IP

adresou. BackUpPC se poté bude chtít připojit na server (obsahující veřejný klíč) a vyšle

poţadavek k připojení na něj, veřejným klíčem na serveru pak budou data na serveru

zašifrována a privátním klíčem, který vlastní BackUpPC si pak data dešifruje a uloţí na
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nový server pro rychlé zprovoznění havarovaného. Data jsou díky tomuto předání

maximálně chráněna, u Windows stanic však není tato ochrana propracována.

12.2.3. Edit Config

Zde se provádí nastavení zálohování jednotlivých hostů.

12.2.3.1 Záloţka Xfer

Většina hodnot je zde přednastavených, ale ručně se nastavuje cesta k adresáři, který se má

zálohovat, případně je zadána záloha celého disku. Je zde potřeba zadat metodu sdílení

zálohování, pro Windows stanice je pouţíváno smb a pro linux servery rsync.U Linux

serverů se zadává ještě autorizační klíč.

Obr. 29. Xfer
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12.2.3.2 Záloţka Schedule

V této záloţce bude nastavena kaţdému uţivatelskému serveru četnost plných a

inkrementálních záloh, v našem případě je plná záloha nastavena jednou za sedm dní a

inkrementální se provádí kaţdý den.

Obr. 30. Schedule

12.3 Ukázka zálohování sloţky souborů u Linux serverů a Win7

Na Linuxových serverech byla nastavena záloha celého serveru a na stanici s Windows 7

byla vytvořena záloha pro sloţku Users.

12.3.1 Server 1

Na server 1 byla do sloţky usr přidána sloţka se soubory “prednasky“ a jak je znázorněno

na těchto obrázcích, v záloze, která byla provedena jako první, sloţka ještě uvedena nebyla,

ale v té, která se vygenerovala aţ po zkopírování sloţky na server, je jiţ sloţka zálohována.
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 Obr. 31. Stav serveru1 před 2. zálohou

Obr. 32. Stav serveru1 po 2. záloze

12.3.2. Server 2

Na server 2 byla do sloţky usr přidána sloţka se soubory “mikropocitace 09“, která byla na

server přidána aţ po první inkrementální záloze a zálohována, jak je patrno z obrázku, hned

ve druhé inkrementální záloze.
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 Obr. 33. Stav serveru2 před 2. zálohou

Obr. 34. Stav serveru2 po 2. záloze

12.3.3. Windows 7

Na této stanici byla zálohována pouze sloţka Users. V ní jsou obsaţeny sloţky defaults,

hamalova a public. Do sloţky hamalova byla nakopírována sloţka “testovani zálohovani“;

v první záloze se tato sloţka ještě nevyskytuje, protoţe byla na Windows server přidána aţ
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2.6. odpoledne, ale v šesté záloze, která následovala po nakopírování sloţky, je sloţka uţ

zálohována, jak je demonstrováno na obr. 35.

Obr. 35. Stav Win7 stanice po 1.záloze

Obr. 36. Stav Win7 stanice po 6. záloze
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo navrhnout pro akademickou sféru řešení pro zálohování a

obnovu dat nacházejících se na serveru (např. moodle) a řešení krizových situací

kompletních výpadků těchto serverů. Výsledné řešení bylo koncipováno pro servery

Linuxových platforem, ale toto řešení je moţno uplatnit i na platformách s operačním

systémem Windows, jak jsem zmínila v praktické části. V teoretické části byly nejprve

rozebrány okolnosti havárií, ke kterým můţe dojít. Poté byly analyzovány metody, které se

zabývaly moţnostmi, jakým způsobem a jak často data zálohovat. RAID pole jako způsob

pro zálohu dat v akademickém prostředí byly zvoleny z toho důvodu, ţe akademická sféra

disponuje mnoţstvím nevyuţitých pevných disků, které se mohou takto vhodně vyuţít a

není třeba řešit nákup drahého zálohovacího zařízení. Software pro zálohování byl vybrán

s ohledem na zabezpečení dat (šifrování), velmi dobré komprimaci dat, jednoduchosti

rozhraní tohoto zálohovacího programu a dostupnosti (program je open source); značnou

výhodou je také moţnost obnovy dat na místě a v reálném čase. Řešena byla i vhodnost

architektury, přičemţ byla vybrána architektura NAS, která nejlépe splňovala poţadavky na

zálohovací zařízení. Praktická část byla věnována Programu BackUpPC, ukázkám

zálohování v něm a byly demonstrovány moţnosti zálohování, které program nabízí.
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CONCLUSION

The goal of my bachelor theses was to propose for academic sphere solution for backup

and recovery of data which are situated on the server (e.g. moodle) and solution of critical

situations, when those servers fully break down. Final solution was drawn for servers

of Linux platforms, however - as I mention in practical part of my theses - this solution can

be applied also to platforms with Windows operating system.

In theoretical part, circumstances of breakdowns, which can occur, were analysed. Then,

methods focused on possibilities how and how often to perform data backup were

discussed. RAID field as a way for data backup was chosen for academic world, because

academic sphere dispose of a number of unused hard disks, which can be instrumental to

this effect without necessity to solve problems with purchase of expensive backup

equipment. Software for backup was chosen with respect to good data protection

(encryption), very good data compression, simplicity of computer interface of this backup

utility and availability (this utility is open source). Considerable advantage is also

possibility of data recovery on-site and in real time. Suitability of architecture was also

solved whereas NAS architecture was chosen which best fulfilled backup equipment

requirements. Finally, I created critical and strategic manual for breakdown case. Practical

part of my theses was focused on software BackUpPC and demonstrations of data backup

using this software. Backup possibilities which offer this software are also stated here.
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