OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: **HAMALOVÁ JANA**

Oponent: **Ing. Martina Vaculíková**

Studijní program: **Inženýrská informatika**
Studijní obor: **Informační a řídicí technologie**
Akademický rok: **2010/2011**

Téma bakalářské práce: **Způsoby zabezpečení dat v PC a metody pro jejich obnovu**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Vysvětlíte pojem "selektivní šifrování dat". K čemu se používá?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce obsahuje několik překlepů a chyb v malých/velkých písmenech a drobné stylistické chyby, což ovšem nijak nesnižuje kvalitu práce. V textu je uvedeno méně citací, obrázky jsou ocitovány v dostatečné míře. Jako drobný nedostatek hodnotím použití obrázků s nižší kvalitou a špatnou čitelností.

Datum 10.6.2011

Podpis oponenta bakalářské práce